### Ἐρώτησις π'.

Πόσοι καὶ ποῖοι εἶναι οἱ καρποὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος;

Ἀπ. Καρποὺς τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἡ σημάδια τῆς ζείας χάριτος ὁ Ἀπόστολος Παῦλος ἀπειρημένως ἐννέα λέγων (Γαλ. ε'. κβ'.) οὕτως· ὁ δὲ καρπὸς τοῦ Πνεύματος ἔστιν ἀγάπη, χαρὰ, εἰρήνη, μακροθυμία, χρηστότης, ἀγαξοσύνη, πίστις, πραότης, ἐγκράτεια. Μὰ πρέπει νὰ πιστεύωμεν, πῶς καὶ αἱ

heros servorum est. De priore illo sic divinus Psalmista (Psa. xxxiv. 10): 'Timeate Dominum omnes Sancti ejus; quoniam non est penuria timentibus eum.' De posteriore autem ita Apostolus (1 Ioh. iv. 18): 'Timor non est in caritate, sed perfecta caritas timorem expellit; habet enim erencia-tum timor, et qui timet non est perfectus in caritate.' Hoc modo, ut Deum ex amore timeamus, præcipit Scriptura (Psa. xxii. 24): 'Qui timetis Dominum, laudate eum; universum semen Iacobi glorificate eum. Timeat eum omne semen Israelis.' Qui hujusmodi timore Deum timet, ille præcepta ipsius observat, ut dictum est (Ioh. xiv. 23): 'Si quis diligit me, is sermonem meum servabit.'

### QUESTIO LXXXI.

Quot et quoniam sunt fructus Spiritus Sancti?

RESP. Fructus Spiritus Sancti sive signa divinæ gratiæ novem recenset Paulus (Gal. v. 22): 'Fructus vero Spiritus est Caritas, Gaudium, Pax, Lenitas, Benignitas, Bonitas, Fides, Mansuetudo, Continentia.' Verum enim vero ceteræ item virtutes omnes fructus

λοιπαὶ ἀρεταὶ καὶ λέγωνται καρποὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἐπειδὴ ἀπ' αὐτὸ καταβαίνουσι, καὶ αὐτὸ συνεργεῖ εἰς τὸ καὶ τελειώνονται ἀπὸ τὸν ἄνθρωπον. Διὰ τοῦτο δὲν λέγει ὁ Παῦλος· κατὰ τούτων μόνων οὐκ ἔστι νόμος· ἀλλὰ κατὰ τῶν τοιούτων, ὡς ἂν ὅπου εἶναι, καὶ ἄλλα ὅμοια τούτοις.

Ἐρώτησις πβ'.

Ποῖον εἶναι τὸ ἕνατον ἄρθρον τῆς πίστεως;

Ἄπ. Εἰς μίαν ἁγίαν καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν Ἐκκλησίαν.

Ἐρώτησις πγ'.

Τί διδάσκει ἡ ἁγία ἐκκλησία εἰς τοῦτο τὸ ἄρθρον τῆς πίστεως;

Ἄπ. Τέσσαρα πράγματα· πρῶτον πῶς ἡ ἐκκλησία εἶναι μία, ἁγία, καθολικὴ καὶ ἀποστολική, κατὰ τὴν διδασκαλίαν τοῦ Ἀποστόλου (β'. Κορ. ιά. β'). λέγοντος· ἡρμοσίμην ὑμᾶς ἐνὶ ἀνδρὶ παρξένον ἁγνήν παραστήσαι τῷ Χριστῷ. Καὶ καθὼς ὁ Χριστὸς εἶναι ἕνας, τέτοιας λογῆς καὶ ἡ νύμφη του εἶναι μία· ὡς δῆλον ἀπὸ τὸ δ'. κεφαλ. τῆς πρὸς Ἐφεσίους (εἰχ. έ.) ἐπιστολῆς, ὅπου λέγει· εἰς Κύριος, μία πίστις, ἐν βάπτισμα, καὶ εἰς Θεὸς καὶ Πατὴρ πάντων.

Ἐρώτησις πδ'.

Ποῖον εἶναι τὸ δεύτερον, ὅπου διδάσκεται εἰς τὸ ἄρθρον τοῦτο;

Ἄπ. Δεύτερον διδάσκει τὸ ἄρθρον

Spiritus Sancti habendæ nobis appellandæque sunt, quoniam ab eo descendunt, eoque adjuvante, recte ab hominibus perficiuntur. Ideoque non addit Paulus: Contra has solas non est Lex; sed, contra hujusmodi, eo quod et aliæ his similes sunt.